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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl zmapovat otázku negativních zážitků žen v souvislosti
s porodem v kontextu se současnou problematikou našeho porodnictví. Účelem této
práce je objasnit charakter pocitů a duševních pochodů rodiček a jejich vnímání dějů
spojených s porodem. Dalším záměrem práce je zjistit, jaký je případný vliv těchto
procesů na budoucí rozhodování žen o dalším těhotenství a místu porodu.

Teoretická část práce se věnuje historii porodnictví, ale jejím základním cílem je
objasnění všech důležitých termínů a postupů, majících návaznost na teoretickou část
práce. Náplň některých kapitol v teoretické části práce je identická s diskutovanou
problematikou našeho porodnictví, kde probíhá živá debata o nutnosti změn, které by
vedly k jeho humanizaci a demedikalizaci.

Výzkumná studie uvedená v praktické části této práce je rozdělena na dvě části.
První fáze šetření užívá kvantitativní metodologii výzkumu. Zkoumanou populací je
204 žen, u kterých je formou dotazníku zjišťován charakter a četnost negativních
zážitků ve vztahu k porodu a jejich spokojenost s péčí v porodnici. Druhá fáze výzkumu
užívá kvalitativní metodologie výzkumu, hloubkového rozhovoru ke zjištění niterných
prožitků rodiček v souvislosti s porodem. Cílem této fáze výzkumu bylo objasnit, jak je
prožívání a chování rodiček ovlivněno, či v jakém rozsahu je poznamenáno běžnými
porodnickými praktikami. Rodičkami negativně vnímané porodnické postupy jsou v
této části práce dávány do souvislosti s doporučeními Světové zdravotnické organizace
(WHO).

Závěrečná část práce se zabývá návrhem opatření k odstranění zjištěných
problémů v porodnické péči.
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ABSTRACT

This work aims to chart an issue of woman´s negative experiences in connection
with a delivery in context with current problems of our obstetrics. The object of this
work is to explain a character of feelings and mentations of women in childbeds and
their sensations of actions connected with a delivery. Another intention of this work is
to find out what is a possible influence of these actions on future woman´s
determinations of future gravidity and a place of delivery.

Theoretical part of this work attends to history of obstetrics, but its basic aim is
to explain all important terms and processes which have sequences on theoretical part of
the work. Contents of some chapters in the theoretical part of the work are identical
with discussed current problems of our obstetrics where there is a brisk discussion about
a necessity of changes which would lead to its humanization and demedicalization.

An exploratory study in the practical part of the work is divided in two parts.
The first inquiry stage uses quantitative research methodology. The recognized
population are 204 women whose characters and number of negative experiences in the
connection with a delivery and their satisfaction with care in maternal hospital were
investigated by the form of a questionary. The second part of the research uses
qualitative research methodology, depth interview for identification of inner
experiences in connection with a delivery. The aim of this stage was to enlighten how
woman´s experience and behaviour can be influenced or at what extend can be
stigmatized by common obstetric practics. The obstetric practics that are sensed
negatively by women in childbed are put in context with recommendations of World
Health Organization (WHO).

The final part of the work presents proposal of steps for elimination of
ascertained problems in obstetrics.
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ÚVOD:
Protože porodem vše začíná………………………

Ve své magisterské práci se věnuji otázce negativních zážitků žen v souvislosti s
porodem v kontextu se současnou problematikou našeho porodnictví, kde soupeří
zastánci aktivně lékařsky vedeného porodu s příznivci porodu „přirozeného“. Veřejný
dialog, který se v současné době vede o případných změnách v českém porodnictví, je
nutno chápat v širších souvislostech a nejen jako úzce vymezenou odborně lékařskou
polemiku. Část odborné i laické veřejnosti stále častěji vystupuje s kritikou přílišné
medikalizace českého porodnictví, s požadavky na přehodnocení rutinních
porodnických praktik a poukazuje na nezbytnost redukce direktivního přístupu
zdravotníků k rodičkám. Nemalou úlohu v této diskutované oblasti hraje i snaha
některých porodních asistentek o renesanci původního obsahu a smyslu jejich profese,
rozšíření kompetencí a o profesní autonomii.

Česká republika se řadí mezi nejvyspělejší země, co se týče ukazatelů úmrtnosti

rodiček při porodu nebo kojenecké a novorozenecké úmrtnosti. Cílem všech, kdo
těhotným a rodícím ženám poskytují odbornou péči, je fyzicky i psychicky zdravá
matka a novorozenec. Dokonalá péče o fyzické zdraví matek a novorozenců se však
vždy nemusí odrážet na jejich zdraví psychickém. Prudký rozvoj technické medicíny v
tzv. vyspělých zemích světa od 2. polovině 20. století postupně proměnil těhotenství a
porod v medicínskou záležitost. Proto porodnické systémy většiny demokratických
zemí světa v 80. letech minulého století zásadním způsobem přehodnocovaly své pojetí
a začaly zdravým těhotným a rodícím ženám umožňovat svobodnou volbu způsobu
porodnické péče v souladu s jejich emočními a světonázorovými potřebami. V České
republice však podobná transformace dosud neproběhla a stávající porodnický systém
zůstává i nadále jednostranně medicínsky zaměřen. Psychologické a etické aspekty
zrození člověka jsou prokazatelně zanedbávány.

Již v roce 1985 se konala v Brazilské Fortaleze konference o vhodných

porodnických postupech, na jejíž základě vydalo regionální centrum Světové
zdravotnické organizace (SZO resp. WHO) pro Evropu všeobecná doporučení o
postupech v porodnictví.1 Ke škodě věci většina porodnic se podle tohoto doporučení
dodnes neřídí, neboť dokument sestávající z jedenadvaceti bodů není právně závazný.
Dalšími důležitými dokumenty je doporučení WHO v oblasti bezpečného mateřství2 z
roku 1998 a dále příručka WHO, jejímž cílem bylo nastínit definici „normálního
porodu“, popsat nejčastěji užívané praktiky během porodu a uvést návod pro dobrou

1 Plné znění tohoto doporučení, které již více než před dvaceti lety ve Fortaleze podepsal i zástupce
ČSSR, prof. MUDr. Zdeněk Štembera (ÚPMD Podolí), je uvedeno v příloze diplomové práce č.4.
Přílohy: str. 21
2 Hlavní body doporučení Safe Motherhood z roku 1998 jsou uvedeny v příloze č.5. Přílohy: str. 23
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standardní péči během celého procesu porodu.3 Domnívám se, že nedodržování těchto
doporučení, rutinní medicínské zákroky a intervence a často odosobněný přístup
porodnického personálu k rodičkám jsou alfou a omegou současné problematiky našeho
porodnictví. Z tohoto důvodu jsem se ve své práci pokusila o korelaci výsledků
provedeného výzkumu s obsahem doporučení WHO z roku 1999, které definuje
přirozený porod a jasně vymezuje prospěšné, nevhodné i škodlivé praktiky používané
v porodnictví.

Při výběru tohoto tématu mne inspirovala moje profese. Jsem registrovaná

porodní asistentka a v oboru porodnictví a gynekologie pracuji téměř třicet let. Během
své profesní dráhy jsem působila na porodním sále, na operační sále, v ambulanci
gynekologa a několik let jsem se také věnovala vedení předporodních kurzů pro
nastávající maminky. Za roky své praxe jsem se setkala s mnoha rodičkami , z nichž
řada měla různé negativní zážitky během nebo po porodu svého dítěte. Ať už se jednalo
o neprofesionální nebo neetický přístup zdravotnického personálu, neuspokojení potřeb,
či šlo o prožívání bolesti a obav, znamenalo to vždy okamžiky, které byly pro ženy
velmi nepříjemné až traumatizující. Svojí magisterskou prací bych proto ráda alespoň
částečně objasnila některé skutečnosti, týkající se pocitů a psychiky rodiček, jejich
vnímání dějů spojených s porodem a případný vliv těchto procesů na budoucí
rozhodování ženy o dalším dítěti a potenciální pozdější porod. Provedená výzkumná
studie, uvedená v praktické části práce, se pokouší zjistit, jaké typy negativních zážitků
jsou u rodiček nejčetnější, jakou mají tyto zážitky souvislost se způsobem vedení
porodu a se samotnou osobou porodníka a porodní asistentky

Téma některých kapitol této magisterské práce je identické s diskutovanými

oblastmi našeho současného porodnictví. Abych čtenáři usnadnila orientaci ve
zmiňované problematice, rozlišila jsem proto v textu kontroverzní názory (pro a proti)
na jedno téma odlišnou barvou. Nesnažím se tím ovšem prezentovat jako nezaujatý a
nestranný pozorovatel; mé zkušenosti mne naopak vedou k přesvědčení, že změny v
našem porodnictví směrem k vytvoření nové koncepce péče o ženu a dítě, jsou nezbytné
a více než aktuální.


[…]

právu na informovaný souhlas a informované odmítnutí.

• Získat podporu pro informované rozhodování o tom, co je nejlepší pro ni a pro její dítě,
založené na jejích osobních hodnotách a přesvědčení.

Neškodit

• V těhotenství, při porodu a v šestinedělí by nemělo docházet k rutinním zásahům.

Mnoho standardních zdravotnických testů. Úkonů, technologií a léků přináší riziko
matce i dítěti. Neměly by být používány bez přesného odborného důvodu.
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• Pokud se během těhotenství, porodu nebo šestinedělí vyskytnou komplikace, zdravotní
péče by měla vycházet z vědeckých poznatků

Odpovědnost

• Každá ošetřující osoba odpovídá za kvalitu péče, kterou poskytuje
• Porodní péče by se neměla řídit potřebami osob, které ji poskytují, ale výhradně

potřebami matky a dítěte
• Každá nemocnice nebo porodní centrum odpovídá za pravidelná, na současném

vědeckém výzkumu založená prošetření a zhodnocení efektivity, rizika a četnosti
lékařských procedur prováděných matce a dítěti.

• Společnost prostřednictvím vlády a zdravotního systému odpovídá za to, že je všem
ženám zajištěn přístup k porodním službám a za sledování kvality porodních služeb.

• Jedinci jsou v konečné fázi zodpovědní za informovaná rozhodnutí, týkající se
zdravotní péče, kterou oni a jejich děti dostávají.

Na základě těchto principů bylo vypracováno 10 bodů, které podporují, ochraňují a prosazují
matce přátelské porodní služby.

Deset bodů iniciativy Mother-friendly pro matce přátelské nemocnice,
porodní centra a kvalifikovaný doprovod při domácích porodech

Matce přátelské nemocnice, porodní centra a kvalifikovaný doprovod při domácím porodu
1) Všem rodičkám nabízí:
Neomezený přístup osob, které si rodička vybere jako svůj doprovod k porodu. Mohou mezi
nimi být otcové, partneři, děti, členové rodiny a přátelé.
Neomezený přístup k nepřetržité emocionální a fyzické podpoře poskytované speciálně
připravenou ženou – např. dulou nebo profesionální podpůrnou osobou.
Přístup k profesionální péči porodních asistentek.

2) Veřejnosti poskytuje přesné údaje a statistické informace o praktikách a úkonech své
porodní péče, včetně prováděných zásahů a celkových výsledků.

3) Poskytuje péči, která odpovídá kulturnímu zázemí rodičky. To znamená citlivou péči
respektující přesvědčení, hodnoty a zvyky specifické pro etnikum a náboženství rodičky.

4) Ženě v první i ve druhé době porodní umožňuje volný pohyb a volbu polohy podle
vlastního výběru (kromě omezení specificky potřebných ke korekci komplikací). Odrazuje
od litotomické polohy (na zádech s pozvednutýma nohama).

5) Má jasně definované směrnice a postupy umožňující:
Spolupráci a konzultace s dalšími porodnickými zařízeními, včetně komunikace s původním
poskytovatelem péče, pokud je nutný přesun z jednoho zařízení do druhého.
Spojit matku a dítě s odpovídajícími komunitními zdroji, včetně předporodních a poporodních
služeb a podpory v kojení.

6) Neužívá rutinně praktiky a postupy, které nejsou podloženy vědeckými důkazy, jako
například:
Holení
Klyzma
Nitrožilní infuze
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Odepírání potravy
Brzké porušování vaku blan
Elektronický fetální monitoring

Další intervence jsou limitovány:
Maximálně 10% užívání Oxytocinu k indukci
Maximálně 10% praktikování epiziotomie, s cílem snížení na max. 5%
V běžných nemocnicích maximálně 10% císařských řezů a maximálně 15% v nemocnicích
specializovaných na riziková těhotenství.
Vaginální porod po císařském řezu minimálně 60%, s cílem minimálně 75%.

7) Školí zaměstnance v nemedializovaném přístupu k bolestem a nepropaguje užívání
analgetických a anestetických léků, pokud nejsou specificky potřebné ke korekci určité
komplikace.

8) Všechny matky a jejich rodiny (včetně těch, jejichž novorozenci jsou nedonošení nebo
mají vrozené problémy) povzbuzuje, aby se dítěte dotýkaly, chovaly ho, pečovaly o ně
v míře slučitelné s jejich situací. Matky podporuje v kojení.

9) Odrazuje od provádění obřízky z jiných než náboženských důvodů.

10) Snaží se naplňovat 10 bodů Iniciativy WHO a UNICEFu „Baby – friendly Hospitál
pro podporu úspěšného kojení:
1. Má písemně zachycené strategie na podporu kojení a průběžně s nimi seznamuje všechen
zdravotnický personál.
2. Školí veškerý zdravotnický personál v dovednostech potřebných k uplatňování této strategie.
3. Informuje všechny těhotné ženy o výhodách a způsobech kojení.
4. Pomáhá matkám zahájit kojení do půl hodiny po porodu.
5. Ukazuje matkám jak kojit a jak udržovat laktaci v případě, kdy by měly být od svých dětí

odděleny.
6. Nedává novorozencům jinou výživu, než mateřské mléko, pokud to není lékařsky

indikováno.
7. Praktikuje rooming-in: umožňuje matkám a dětem, aby zůstaly spolu 24 hodin denně.
8. Podporuje kojení podle potřeby dítěte.
9. Nedává kojeným novorozencům žádné dudlíky ani šidítka.
10.Podněcuje vznik podpůrných skupin pro kojení a odkazuje na ně matky při propuštění z

nemocnice.

CIMS povoluje a doporučuje šíření své iniciativy s uvedením jejího zdroje:
Copyright 1996: Coalition for Improving Maternity Services (CIMS) National
Office, POB 2346, Ponte Vedra Beach, FL 32004, (904) 285-1613, fax: (904) 285-
2120, e-mail: info@motherfriendly.org www.motherfriendly.org