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Diplomová práce je již na první pohled obsáhlým svazkem a také z obsahu je patrné ucelené a
přehledné členění problematiky.
Studentka v úvodu k diplomové práci zmiňuje i svou motivaci k ní: pracuje téměř 30 let
v oboru gynekologie a porodnictví a je registrovanou porodní asistentkou.
V praktické části se bude zajímat o to, jaké typy negativních zážitků jsou u rodiček
nejčastější, jakou mají souvislost se způsobem vedení porodu a se samotnou osobou
porodníka a porodní asistentky.
Diplomová práce uvádí přehledně historii babictví a porodnictví (a porodní asistence) v České
republice i ve světě, zabývá se velmi obšírně jednotlivými inovativními a vývojovými směry
v těchto oborech.
Další kapitola se zabývá rolí jednotlivých profesionálů při porodu. Podrobně je zpracována
také problematika jednotlivých typů porodů včetně jednotlivých problémových situací i
moderní a šetrné způsoby vedení porodu. Dále jsou diskutovány otázky místa porodu a
doprovodu při porodu. Studentka se zabývá otázkou bolesti při porodu, polohy při porodu,
podrobně diskutuje psychické změny v souvislosti s porodem.
Studentka provedla dotazníkové šetření mezi 454 ženami, z nichž celkem 215 dotazník vrátilo
vyplněný. Jedná se tedy o soubor, který je velmi dobře vypovídající, reprezentativní.
Výsledky šetření jsou zajímavé. Podle mého názoru nebylo třeba formulovat tolik otázek, ale
není to chybné.
Podle mého názoru byl účel diplomové práce zcela naplněn dotazníkovým šetřením. Nicméně
praktická část zahrnuje ještě analýzu rozhovorů s vybranými pacientkami. Jedná se o analýzu,
která je velmi zajímavá. Domnívám se, že výsledky této práce jsou natolik zajímavé a
zásadní, že by bylo vhodné je publikovat v odborném tisku.
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